
r

fcv

V'1 •-;

SUS

RESOLUÇÃO N° 592/06

v i •

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite - CIB/UF

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n° 185-P,
de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada no auditório do Lacen, dia 22
de setembro de 2006, às 14 horas,

Considerando:

• A Portaria/GM/MS n° 252, de 06 de fevereiro de 2006, que instituiu a
Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média
Complexidade, ambulatorial e hospitalar, estabelece que as microrregionais
que optarem pela estratégia de ampliação dos referidos procedimentos
deverão apresentar projetos para discussão e pactuação em CIB;

• A Resolução n° 016, da Comissão Intergestores Bipartite, Microrregional
Serra/Santa Teresa, em reunião ordinária realizada em 20 de julho de
2006, que referencia os Municípios da Microrregional Linhares para a

• Microrregional Serra/Santa Teresa;

• A não participação de alguns municípios, nesta etapa do Projeto, por não
terem manifestado interesse na execução dos Procedimentos contemplados
na Portaria /GM/MS n°252, de 06 de fevereiro de 2006;

RESOLVE:

Art 1° - Aprovar o Projeto Estadual referente à Política Nacional de
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade, no total de
R$3.497.654,25 (três milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, seiscentos e
cinqüenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), para o período de 06
meses, em 2006, conforme descrição da rede assistencial e alocação dos
recursos financeiros para execução dos procedimentos cirúrgicos eletivos de
média complexidade do Espírito Santo. (Anexo I).

Art. 2o - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. Revogam-se
as disposições em contrário.

Vitória, 22 de setembro de 2006.

Presidente da CIB

Secretário de Estado

da Saúde

Vice-

Memb

CIÔ
da Diretoria do

:osems

^



(

L

r -

/ •

r *

c

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

ANEXO I

DESCRIÇÃO DA REDE ASSISTENCIAL PARA REALIZAÇÃO DOS
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETIVOS DE MEDIA
COMPLEXIDADE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

MACRORREGIÃO CENTRO-VITÓRIA

A)Microrregião Vitória:

1) Município Sede: Vitória/ES (313.312 hab/2005)

1.1 Municípios de abrangência: Vitória, Cariacíca (355.456 hab/2005),
Viana (59.458 hab/2005), Santa Leopoldina (13.303 hab/2005);

1.2 População Total: 741.529 hab/2005;

1.3 Impacto Financeiro:

Valor anual

Valor Semestral

Valor Mensal

R$ 1.668.440,25
R$ 834.220,12
R$139.036,68

s O Estado é o responsável pela coordenação e execução dos
procedimentos cirúrgicos, cujo valor mensal deverá ser alocado ao
Estado.

B) Microrregião Serra - Santa Teresa

1) Município Pólo: Serra (383.220 hab/2005)

1.1 Município de abrangência: Serra (383.220 hab/2005);

1.2 Impacto Financeiro:

Valor anual:

Valor Semestral:

Valor Mensal:

R$ 862.245,00
R$ 431.122,50
R$ 71.853,75

s O Estado é o responsável pela coordenação è' execução dos
procedimentos cirúrgicos, cujo valor mensal deverá ser alocado ao
Estado.

h. r



:' ,4

v_

L

SUS

Microrregião Vila Velha/Venda Nova:

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

Vila Velha: R$ 609.459,75
Venda Nova: R$ 101.603,75
Dominqos Martins: R$ 53.129,25

* TOTAL SEMESTRAL DA MACRORREGIAO: R$ 2.203.678,12

MACRORREGIAO NORTE- COLATINA - LINHARES

Microrregião São Mateus:

• São Mateus: R$ 170.753,37
Boa Esperança: R$ 15.935,62
Conceição da Barra: R$ 32.774,62
Jaguaré: R$ 23.735,25

Microrregião Linhares: R$ 136.595,25

Microrregião Colatina: R$ 446.736,37

v TOTAL SEMESTRAL DA MACRORREGIAO: R$ 826.530,73

MACRORREGIAO SUL- CACHOEIRO

Microrregião Cachoeiro do Itapemirim: R$ 345.645,00

Microrregião Guaçuí: R$ 121.800,37

♦ TOTAL SEMESTRAL DA MACRORREGIAO: R$ 467.445,37

♦ IMPACTO TOTAL DO ESTADO: R$ 3.497.654,00

*•#;r



r

r

r

sus
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Estado da Saúde

2) Município Pólo: Guaçuí (27.702 hab/2005)

2.1 Municípios de Abrangência: Guaçuí, Divino São Lourenço (5.272
hab/2005). Dores do Rio Preto (6.766 hab/2005), Ibitirama
(10.186 hab/2005), Irupi (10.866 hab/2005), Muniz Freire
(19.396 hab/2005), Iúna (28.079 hab/2005);

2.2 População Total: 108.267 hab/2005;

2.3 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$ 243.600,75

Valor Semestral: Ri 121.800,37
Valor Mensal: R$ 20.300,06

s O Estado é o responsável pela coordenação e execução dos
procedimentos cirúrgicos dessa região, cujo valor mensal deverá ser
alocado ao Estado.

PROJETO ESTADUAL - CIRURGIAS ELETIVAS

1) População contemplada para 6 meses: 3.109.026 hab

2) Impacto Financeiro Anual: R$ 6.995.308,50

3) Impacto Financeiro Semestral: R$ 3.497.654,25

4) Impacto Financeiro Mensal: R$ 528.942,37

IMPACTO FINANCEIRO SEMESTRAL DO ESTADO

MACRORREGIAO CENTRO-VITÓRIA

Microrregião Vitória: R$ 834.220,12

Microrregião Serra/Santa Teresa:

Serra:

Santa Teresa:

Santa M^ Jetibá:

(h.

R$431.122,50
R$ 137.891,25
R$ 36.252,00



\..<

f^

{ *

j

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

(38.762 hab/2005), Mantenópolis (11.115 hab/2005), Panças
(20.025hab/2005), Ecoporanga (23.695), Alto Rio Novo (6.636
hab/2005), Vila Pavão (8.464 hab/2005), Baixo Guandu
(28.256 hab/205), Ecoporanga (9.942 hab/2005), Marilândia
(10.500 hab/2005), Nova Venécia (45.212 hab/2005), São
Gabriel da Palha (28.273 hab/2005), São Roque do Canaã
(10.949 hab/2005), Vila Valério (14.307 hab/2005);

1.2 População Total: 397.099 hab/2005;

1.3 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$893.472,75
Valor Semestral: R$446.736,37
Valor Mensal: R$..74.456,06

s O Município de Colatina é o responsável pela execução dos
procedimentos cirúrgicos dessa microrregião, cujo valor mensal
deverá ser alocado ao município de Colatina

MACRORREGIAO SUL - CACHOEIRO

A) Microrregião Cachoeiro do Itapemirim

1) Município Pólo: Cachoeiro do Itapemirim (194.605 hab/2005)

1.1. Municípios de Abrangência: Cachoeiro do Itapemirim, Iconha
(12.301 hab/2005), Itapemirim (32.044 hab/2005), Jerônimo
Monteiro (10.998 hab/2005), Presidente Kennedy (9.631
hab/2005), Marataízes (35.596 hab/2005), Rio Novo do Sul
(12.065 hab/2005);

1.2. População Total: 307.240 hab/2005;

1.3. Impacto Financeiro:

•/

Valor Anual: R$ 691.290,00
Valor Semestral: R$ 345.645,00
Valor Mensal: R$ 57.607,50

O Estado é o responsável pela coordenação e execução dos
procedimentos cirúrgicos dessa região, cujo valor mensal deverá ser
alocado ao Estado. a.



C

! '

I '

l

^ I

SUS

2.2 Impacto Financeiro:

Valor Anual:

Valor Semestral:

Valor Mensal:

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

R$ 31.871,25
R$ 15.935,62
R$ 2.655,93

s O Município de Boa Esperança é o responsável pela execução dos
procedimentos cirúrgicos do próprio município, cujo valor mensal
deverá ser alocado ao município.

3) Município da microrregião: Conceição da Barra (29.133 hab/2005)

3.1 Municípios de abrangência: Conceição da Barra 29.133 hab/2005;

3.2 Impacto Financeiro:

Valor Anual:

Valor Semestral:

Valor Mensal:

R$ 65.549f25

R$ 32.774,62

R$ 5.462,43

s O Município de Conceição da Barra é o responsável pela execução
dos procedimentos cirúrgicos do próprio município, cujo valor
mensal deverá ser alocado ao município.

4) Município da microrregião: Jaguaré (21.098 hab/2005)

4.1 Município de abrangência: Jaguaré 21.098 hab/2005;

4.2 Impacto Financeiro:

Valor Anual:

Valor Semestral:

Valor Mensal:

R$ 47.470,50

R$ 23.735,25
R$ 3.955,87

^ O Município de Jaguaré é o responsável pela execução dos
procedimentos cirúrgicos do próprio município, cujo valor mensal
deverá ser alocado ao município.

C) Microrregião Colatina

1) Município Pólo: Colatina (110.513 hab/2005)

1.1 Municípios de abrangência: Colatina, Águia Branca (9.461
hab/2005), Água Doce do Norte (12.782 hab/2005), São
Domingos do Norte (8.207 hab/2005), Barra de São Francisco

ôh



i -

f "

-J

SUS
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Estado da Saúde

s O Município de Domingos Martins é o responsável pela execução dos
procedimentos cirúrgicos dessa região, cujo valor mensal deverá ser
alocado neste município.

MACRORREGIAO NORTE - COLATINA -LINHARES

A) Microrregião Linhares:

1) Município Pólo: Linhares (121.418 hab/2005)

1.1 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$ 273.190,50
Valor Semestral: R$ 136.595,25
Valor Mensal: R$ 22.765,87

s Município de Linhares será responsável pela execução dos
procedimentos cirúrgicos para o próprio município, cujo valor mensal
deverá ser alocado ao município.

B) Microrregião São Mateus

1) Município Pólo: São Mateus (101.051 hab/2005)

1.1 Municípios de abrangência: São Mateus, Montanha (16.718
hab/2005), Pinheiros (21.328 hab/2005), Mucurici (6.209
hab/2005), Ponto Belo (6.475 hab/2005);

1.2 População Total: 151.781 hab/2005;

1.3 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$ 341.507,25
Valor Semestral: R$ 170.753,62
Valor Mensal: R$ 28.458,93

s O Estado é o responsável pela coordenação e execução dos
procedimentos cirúrgicos dessa região, cujo valor mensal deverá ser
alocado ao Estado.

2) Município da microrregião: Boa Esperança (14.165 hab/2005)

2.1 Municípios de abrangência: Boa Esperança 14.165 hab/2005;



o

õ

\ >

SUS

1.3. Impacto Financeiro:

Valor Anual:

Valor Semestral:

Valor Mensal:

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

R$ 1.218.919,50
R$ 609.459,75
R$ 101.576,62

s O Estado é o responsável pela coordenação e execução dos
procedimentos cirúrgicos, cujo valor mensal deverá ser alocado ao
Estado.

1) Município Pólo: Venda Nova do Imigrante (18.572 hab/2005)

2.1 Municípios de abrangência: Venda Nova do Imigrante, Brejetuba
(12.815 hab/2005), Alfredo Chaves (14.223 hab/2005),
Conceição do Castelo (11.146 hab/2005), Afonso Cláudio
(33.558 hab/2005);

2.2 População Total: 90.314 hab/2005;

2.3 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$ 203.206,50
Valor Semestral: R$ 101.603,25
Valor Mensal: R$ 16.933,87

s O Município de Venda Nova do Imigrante é o responsável pela
execução dos procedimentos cirúrgicos dessa região, cujo valor
mensal deverá ser alocado ao município de Venda Nova do
Imigrante.

3) Município da microrregião: Domingos Martins (33.368 hab/2005)

3.1 Municípios de abrangência: Domingos Martins e Marechal
Floriano (13.858 hab/2005);

3.2 População Total: 47.226 hab/2005;

3.3 Impacto Financeiro :

Valor Anual: R$106.258,50
Valor Semestral:

Valor Mensal:

R$ 53.129,25

0-v.
<?

I
R$ 8.854,87

X



O

o

"\

/ 'l

I

1

SUS
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Estado da Saúde

2) Município Pólo: Santa Teresa (21.109 hab/2005)

2.1 Municípios de abrangência: Santa Teresa, Fundão (14.766
hab/2005), Itarana (12.071 hab/2005), Laranja da Terra (11.121
hab/2005), Itaguaçu (15.185 hab/2005);

2.2 Municípios pertencentes à Microrregião Linhares que serão
referenciados para Santa Teresa: Rio Bananal (16.885 hab/2005),
Ibiraçu (10.605 hab/2005), Sooretama (20.828 hab/2005);

2.3 População Total: 122.570 hab/2005;

2.4 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$ 275.782,50
Valor Semestral: R$ 137.891,25
Valor Mensal: R$ 22.981,87

s O Município de Santa Teresa é responsável pela execução dos
procedimentos cirúrgicos, cujo valor mensal deverá ser alocado ao
município de Santa Teresa.

3) Município da microrregião: Santa Maria de Jetibá (32.224 hab/2005)

3.1 Município de abrangência: Santa Maria de Jetibá (32.224
hab/2005);

3.2 Impacto Financeiro:

Valor Anual: R$ 72.504,00
Valor Semestral: R$ 36.252,00
Valor Mensal: R$ 6.042,00

s O Município de Santa Maria de Jetibá é responsável pela execução
dos procedimentos cirúrgicos para o seu próprio município cujo valor
mensal deverá ser alocado no município.

C) Microrregião Vila Velha - Venda Nova do Imigrante

1) Município Pólo: Vila Velha (396.323 hab/2005)

1.1. Municípios de abrangência: Vila Velha e Guarapari (105.116
hab/2005), Piúma (18.469 hab/2005), Anchieta (21.834
hab/2005);

1.2. População total: 541.742 (hab/2005);


